
Pag. 1G.C. n.  294 del 22/10/2020

 G.C. n. 294

Riferimenti Archivistici: D 01 - 20200000010

VERBALE DELL’ADUNANZA DEL 22/10/2020

OGGETTO:  PRELEVAMENTO DAL FONDO RISCHI SPESE POTENZIALI E
PRELEVAMENTO DAL FONDO CASSA DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2020
- 2022 ESERCIZIO 2020. ART. 176 D.LGS. 267/00

Presidente:  Ing. Alessandro Ghinelli

Segretario Generale:  Dott. Franco Caridi

Prospetto delle presenze dei membri della Giunta alla trattazione dell’argomento

Cognome e nome Carica Presente

Alessandro Ghinelli Sindaco 1

Lucia Tanti Vicesindaco 2

Simone Chierici Assessore 3

Alessandro Casi Assessore 4

Alberto Merelli Assessore 5

Monica Manneschi Assessore 6

Marco Sacchetti Assessore 7

Giovanna Carlettini Assessore 8

Francesca Lucherini Assessore 9

Federico Scapecchi Assessore 10

LA GIUNTA COMUNALE

Visti:
-l’art. 166 del D.Lgs. n. 267/00 che recita “ Nella missione “Fondi e Accantonamenti”,
all’interno del programma “Fondo di Riserva”, gli enti locali iscrivono un fondo di riserva
non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del totale delle spese correnti di
competenza inizialmente previste in bilancio.
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell’organo esecutivo da comunicare all’organo
consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 2G.C. n.  294 del 22/10/2020

esigenze  straordinarie  di  bilancio  o  le  dotazioni  degli  interventi  di  spesa  corrente  si
rivelino insufficienti.
2bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di
eventuali  spese  non  prevedibili,  la  cui  mancata  effettuazione  comporta  danni  certi
all’amministrazione.
2ter. Nel caso in cui l’ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222,
il limite minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del
totale delle spese correnti inizialmente previste in bilancio.”
2quater. Nella missione “Fondi e Accantonamenti”, all’interno del programma “Fondo di
Riserva”, gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per
cento delle spese finali, utilizzato con deliberazioni dell’organo esecutivo.
-l'art 167 del D.Lgs. n. 267/00 che recita “ E' data facolta' agli enti locali di stanziare nella
missione  "Fondi  e  accantonamenti",  all'interno  del  programma  "Altri  fondi",  ulteriori
accantonamenti riguardanti passivita'  potenziali,  sui quali non e' possibile impegnare e
pagare.  A fine  esercizio,  le  relative  economie  di  bilancio  confluiscono  nella  quota
accantonata  del  risultato  di  amministrazione,  utilizzabili  ai  sensi  di  quanto  previsto
dall'art. 187, comma 3. Quando si accerta che la spesa potenziale non puo' piu' verificarsi,
la corrispondente quota del risultato di amministrazione e' liberata dal vincolo”

Visto l’art. 176 del D.Lgs. n. 267/00, che dispone:
“1. I prelevamenti dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai fondi spese
potenziali sono di competenza dell’organo esecutivo e possono essere deliberati sino al 31
dicembre di ciascun anno.”

Visto l’art. 13 del vigente Regolamento di Contabilità; 

Dato  atto  che  con  delibera  del  Consiglio  Comunale  n  118  del  17/12/2019  si  e’
provveduto ad approvare il Bilancio di Previsione 2020-2022;

Richiamate:
 -la Delibera di Giunta Comunale n. 5 del 13/01/2020 avente ad oggetto “Variazione allo
stanziamento  dei  residui  presunti  al  31.12.2019 e  conseguentemente  alle  dotazioni  di
cassa del bilancio di Previsione Finanziario 2020-2022.” 
-la  Delibera  di  giunta  Comunale  n.  116 del  6/04/2020 avente  ad  oggetto  “Variazione
d’urgenza al bilancio di previsione 2020/2022 ai sensi dell’art.175, comma 4, del d.lgs
n.267/2000”.
-la Delibera di Consiglio Comunale n.30. del 20/05/2020  con la quale è stata ratificata la
variazione di cui sopra;
-la Delibera di Consiglio Comunale n. 34 del 20/05/2020 avente ad oggetto “Variazione al
bilancio  triennale  2020/22  con  contestuale  parziale  applicazione  avanzo  vincolato,
destinato  e  libero  del  risultato  di  amministrazione  2019  e  conseguente  variazione  al
Documento  Unico  di  Programmazione  2020/2022.  Verifica  Salvaguardia  Equilibri  e
Assestamento generale.”
-la  Determina  Dirigenziale  n.  1047  del  21/05/2020  avente  ad  oggetto  “Variazione  al
bilancio di previsione 2020/22 per utilizzo quota vincolata risultato di amministrazione
2019 ai sensi art. 175 c. 5-quater, lett. c).”
-La Delibera di Giunta Comunale n. 142 del 25/05/2020 avente ad oggetto “Variazione
d’urgenza al bilancio di previsione 2020/2022 ai sensi dell’art.175, comma 4, del d.lgs
n.267/2000”.

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 3G.C. n.  294 del 22/10/2020

-la  Determina  Dirigenziale  n.  1203  del  10/06/2020  avente  ad  oggetto  “Variazione  al
bilancio di previsione 2020/22 per utilizzo quota vincolata risultato di amministrazione
2019 ai sensi art. 175 c. 5-quater, lett. C
-la Delibera di Consiglio Comunale n. 50 del 30/06/2020  con la quale è stata ratificata la
variazione del bilancio di previsione urgente adottata con Delibera di Giunta Comunale
n.142. del 25 maggio scorso;
-la Delibera di Consiglio Comunale n.52 del 30/06/2020 avente ad oggetto “Assestamento
generale di bilancio e salvaguardia degli equilibri per il triennio 2020-2022 ai sensi degli
artt. 175, comma 8, e 193 del D.Lgs. n. 267/2000. Variazione al bilancio con contestuale
parziale applicazione avanzo vincolato e destinato del risultato di amministrazione 2019 e
conseguente variazione al Documento Unico di Programmazione 2020/2022.”
-La Delibera di Giunta Comunale n. 231 del 6/08/2020 avente ad oggetto “Variazione
d’urgenza al bilancio di previsione 2020/2022 ai sensi dell’art.175, comma 4, del d.lgs
n.267/2000”
-La Delibera di Giunta Comunale n. 240 del 12/08/2020 avente ad oggetto “Variazione
d’urgenza al bilancio di previsione 2020/2022 ai sensi dell’art.175, comma 4, del d.lgs
n.267/2000”
-La Delibera di Consiglio Comunale n. 70 del 31/08/2020 avente ad oggetto “Variazione
d'urgenza al Bilancio di Previsione finanziario 2020/2022. Ratifica delle deliberazioni di
Giunta Comunale n. 231 del 06.08.2020 e n. 240 del 12.08.2020 adottate ai sensi dell'art.
175, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000.”

Preso atto  che ad oggi sono stati effettuati cinque  prelevamenti dal fondo di riserva a
valere sul corrente anno ( Delibera di Giunta Comunale n.37 del 10/02/2020,  Delibera di
Giunta  Comunale  n.  44  del  17/02/2020,  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.   97  del
16/03/2020, Delibera  di Giunta Comunale n.  103 del  23/03/2020 e Delibera  di Giunta
Comunale n.  225 del 3/08/2020) e  due prelevamenti dal fondo rischi spese potenziali
(  Delibera  di Giunta Comunale n.  225 del 3/08/2020 e Delibera di Giunta Comunale n.
271 del 7/09/2020 )

Vista la nota protocollo n.136467 del 14/10/2020 e la successiva mail di integrazione  con
cui il Direttore de Servizio Legale richiede lo stanziamento di €  25.000,00  per finanziare
spese legali dovute dall'Ente;

Vista altresì la nota protocollo n. 1312887 del 8/10/2020, con cui il Direttore del Progetto
di  Riqualificazione  Urbana,  Manutenzione  e  Sicurezza  delle  Periferie  del  Comune  di
Arezzo chiede lo stanziamento di € 32.000,00 per finanziare spese di indennizzo e spese
legali  dovute alla soccombenza in giudizio;

Considerato tuttavia che, a seguito di verifiche intercorse, risulta necessario incrementare
lo stanziamento di cui sopra di € 1.000,00;

Rilevato che  il  capitolo  U  16905  “Fondo  rischi  spese  potenziali  ”  Miss./Prog/Tit.
20.03.01 Macroaggregato 110 presenta attualmente lo stanziamento di euro  231.399,30
nel bilancio di previsione 2020 e pertanto la somma di €   58.000,00 può essere prelevata
al fine di stanziare   le spese di cui sopra;

Visto il  capitolo  U16903  “Fondo  di  riserva  cassa”  Miss./Prog/Tit.  20.01.1
Macroaggregato 110;

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 4G.C. n.  294 del 22/10/2020

Considerato che non viene richiesto il parere del Collegio dei Revisori ai sensi dell’art.
239 del  Tuel  secondo il  quale  l’organo di  revisione emette  parere su  …. proposta di
bilancio  di  previsione  verifica  degli  equilibri  e  variazioni  di  bilancio  (escluse  quelle
attribuite alla competenza della giunta,  del responsabile finanziario e dei dirigenti,  a
meno che il parere dei revisori sia espressamente previsto dalle norme o dai principi
contabili....);

Visto l'allegato parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai
sensi dell’art.  49 del D.Lgs. 267/00, in merito alla regolarità tecnica e contabile della
presente deliberazione;

Con votazione unanime;

DELIBERA

Di accogliere le richieste suesposte;

Di prelevare Euro 58.000,00 dal Fondo rischi spese potenziali di competenza del bilancio
di  previsione  dell’esercizio  2020  (capitolo  U  16905  -  Miss/Prog/Tit.  20.03.1
Macroaggregato 110), che pertanto presenta la seguente situazione:

Importo iniziale cap. 16905         Euro    281.399,30     
Variazioni in diminuzione:
D.C.C n 34 del 20/05/2020      - Euro      50.000,00
Prelevamenti di cui al presente atto        - Euro      58.000,00  
 Totale disponibilità residua        Euro    173.399,30

Di destinare gli importi prelevati  dal fondo rischi spese potenziali  ad integrazione dei
capitoli indicati nel prospetto allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale
(allegato 1);

Di  prelevare  Euro  58.000,00 dal  fondo di  riserva  di  cassa  del  bilancio  di  previsione
dell’esercizio 2020 (capitolo U 16903 - “Fondo di riserva cassa” Miss./Prog/Tit. 20.01.1
Macroaggregato  110),  prospetto  allegato  al  presente  atto  quale  parte  integrante  e
sostanziale (allegato 2);

Di rendere, con separata unanime votazione, il presente atto immediatamente eseguibile ai
sensi  dell’art.  134,  comma  4,  del  D.Lgs.  n.  267  del  18/8/2000,  stante  l’urgenza  di
fronteggiare con sollecitudine gli impegni di cui in narrativa.
-/ai

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 
21 del D. Lgs n. 82/2005, sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO



Pag. 5G.C. n.  294 del 22/10/2020

Il Segretario Generale

Dott. Franco Caridi

Il Presidente

Ing. Alessandro Ghinelli

GIUNTA COMUNALE DI AREZZO


